21. Et lorsque vous verrez les filles de Silo s'avancer comme de coutume pour mener des danses, sortez tout à coup des vignes, et prenez chacun une femme parmi elles, et allez dans la terre de Benjamin.

22. Et lorsque leurs pères et leurs frères viendront et commenceront à

non possumus, constricti juramento et maledictione, qua diximus : Maledictus qui dederit de filiabus suis uxorem Benjamin!

19. Ceperuntque consilium, atque dixerunt : Ecce solemnitas Domini est in Silo anniversaria, quæ sita est ad septentrionem urbis Bethel. et ad orientalem plagam viæ, quæ de Bethel tendit ad Sichimam, et ad meridiem oppidi Lebona.

20. Præceperuntque filiis Benjamin, atque dixerunt : Ite, et latitate in vineis.

21. Cumque videritis filias Silo ad ducendos choros ex more procedere, exite repente de vineis, et rapite ex eis singuli uxores singulas, et pergit in terram Benjamin.

22. Cumque venerint patres eorum, ac fratres, et adversum vos

voir si ce serment était obligatoire. et si l'on ne pouvait y contrevenir pour procurer un plus grand bien. Quoi qu'il en soit, la difficulté fut évitée, et, quant aux Benjaminites, il est évident qu'ils étaient tout à fait hors de cause et dans leur droit.

19. — *Solemnitas Domini*. C'était apparemment une des trois grandes fêtes de l'année, peut-être la fête de la Pâque, car les chœurs de jeunes filles paraissent être une imitation de ceux qui eurent lieu près de la mer Rouge. Ex., xv, 20. Cependant, plusieurs pensent qu'il s'agit d'une fête particulière à Silo. parce que, autrement, disent-ils, les Israélites n'eussent pas su de quelle fête on voulait leur parler. — *Que sita est...* La position de Silo n'a, sans doute, été décrite avec tant de précision que pour mieux faire comprendre que les Benjaminites purent gagner rapidement la frontière de leur pays, par exemple, par le chemin de Béthel. — *Lebona*. Le village d'El-Lebben, vu son nom et sa position, doit être identifié avec Lébona. En effet, il se trouve près du Khirbet Siloun, l'ancienne Silo, et à peu près dans la direction indiquée ici; Lébona n'est pas mentionnée ailleurs. Cf. Guérin. Sam., II, 442, 464; Robins., Palest., III, 309 et suiv.

21. — *Rapite*. Les anciens du peuple pouvaient donner ce conseil, parce que, de cette

façon, ils n'étaient point parjures non plus que les parents des jeunes filles. A plus forte raison, les Benjaminites pouvaient-ils agir comme ils l'ont fait, puisqu'ils y étaient autorisés par les chefs de la communauté.

22. — *Ac fratres*. Il est fait mention des frères, parce qu'ils étaient particulièrement chargés de veiller sur leurs sœurs, Gen., xxiv, 50. — *Miseremini eorum*. Hébreu : « Donnez-nous-les », car il est difficile de traduire autrement les mots חַנוּנוֹ אֶתָם, *khannounou athem*. En effet, חַנוּנוֹ est à la troisième personne masculine de l'impératif avec le suffixe de la première personne du pluriel, et ce qui empêche de rendre par *ayez pitié* de nous, c'est le mot אֶתָם, *eux*, mis pour *elles*, qui est évidemment complément direct du verbe, lequel alors gouverne deux accusatifs. Les Septante ont suivi le sens de l'hébreu : Ἐλεος ποιήσατε ἡμῖν αὐτάς, « Faites-nous-en l'aumône. » — *Non enim... jure belli atque victoriam*. Hébreu : « car nous n'avons pas pris chacun une femme dans la guerre », c'est-à-dire, dans la guerre contre Jabès Galaad. Le mot אִישׁ a ici le sens de *chacun*, comme Gen., xli, 42; Nomb., xxvi, 54. Les Septante sont conformes à l'hébreu. Quant à la Vulgate, elle peut s'interpréter ainsi : ne craignez pas qu'on agisse mal avec vos filles, parce qu'elles ont été enlevées; elles n'au-

queri cœperint, atque jurgari, dicemus eis : Misere mini eorum : non enim rapuerunt eas jure bellantium atque victorum, sed rogantibus ut acciperent, non dedistis, et a vestra parte peccatum est.

23. Feceruntque filii Benjamin, ut sibi fuerat imperatum : et juxta numerum suum, rapuerunt sibi de his quæ ducebant choros, uxores singulas, abieruntque in possessionem suam, ædificantes urbes, et habitantes in eis.

24. Filii quoque Israel reversi sunt per tribus et familias in tabernacula sua. In diebus illis non erat rex in Israel : sed unusquisque, quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat.

se plaindre de vous et à vous accuser, nous leur dirons : Ayez pitié d'eux, car ils ne les ont pas ravies par le droit de la guerre et de la victoire, mais ils vous ont suppliés pour les avoir pour femmes, et vous ne les avez pas données; la faute est de votre côté.

23. Et les enfants de Benjamin firent ce qui leur avait été prescrit; et suivant leur nombre, ils se prirent chacun une femme parmi celles qui conduisaient les danses, et ils s'en allèrent dans leurs possessions, y bâtirent des villes et y habitèrent.

24. Et les enfants d'Israël, par tribus et par familles retournèrent dans leurs tentes. En ce temps-là, il n'y avait pas de roi en Israël, mais chacun faisait ce qui lui semblait juste.

ront point le sort des captives qui sont prises dans la guerre et réduites en esclavage. — *Sed rogantibus ut acciperent non dedistis.* Hébreu : « car vous ne nous les avez pas données », c'est-à-dire volontairement; donc, vous n'avez pas violé votre serment. — *Et a vestra parte peccatum est.* Hébreu : « maintenant vous seriez coupables », si vous les réclamiez aux Benjaminites, comme le veut Rosenmüller; si vous les aviez accordées volontairement, selon le Dr Keil.

24.— *In diebus illis non erat rex... : sed unusquisque, quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat.* Cette réflexion qui termine le Livre des Juges, nous fait comprendre que, sous le gouvernement d'un roi, qui eût veillé au maintien de l'ordre et de la justice, de pareilles choses n'eussent pas été possibles. En effet, il est peut-être difficile de s'expliquer la rigueur avec laquelle furent traitées et la tribu de Benjamin et la ville de Jabès Galaad, et l'on pourrait penser qu'en pareil cas les Israélites ont ex-

cedé la mesure. Le meurtre des innocents, confondus avec les coupables, n'est, ce semble, point suffisamment justifié, et le serment que firent les Israélites de ne pas donner leurs filles aux enfants de Benjamin, paraît être un acte peu réfléchi, et empreint de trop de précipitation. En terminant ce travail, nous citerons les paroles suivantes de Rupert, qui compare les Juges aux douze apôtres : « Erant unici et veri Salvatoris (Jesu Christi) vicarii. Salvatio per illos duplici modo, videlicet judicando, et prædicando administrabatur... Erant ergo in disciplina judices, in prælio duces, in utroque salvatores, Sacramenta victoriasque Salvatoris æterni gestis præclaris et victoriis mysticis præfigurantes. Sicut enim speculum appositum soli, similem reddit imaginem; ita et salvatorum et judicum illorum lucida fides, Salvatoris et judicis æterni, cujus erant vicarii, similem prætulit in gestis suis pulchritudinem. » Rupert, l. IV de Victoria Verbi Dei.